erum se interemit, non indignus; ita me Mars
amet, qui multo ante moreretur, si quidem de-
clamauit talia. Et hoc, ait, cum viderent prae-
fentes, omnes admiratos esse, et supra modum
laudasse Afranium. Ego vero tum reliqua illius
damnabam, qui tantum non iuscitorum et pati-
narum meminisset, illacrymareturque mentioni
placentarum; hoc vero nomine maxime illum in-
cusabam, quod non imperfecto ante scriptore,
qui hanc fabulam docuit, tum demum mortuus est.

27. Cacterum multos etiam alios similes hisce,
cum enumerare tibi, sodalis, possem; tamen pau-
corum facta mentione ad alterum proinssum meum
iam transibo, ad consilium, quomodo quis scri-
bat

γράφοι τις. εἰσὶ γὰρ τίνες, οἱ τὰ μεγάλα μὲν τῶν πεπραγμένων, καὶ ἀξιομημόνευτα παραλείποσιν, η̄ παραθέσσιν, ὑπὸ δὲ ἴδιωτείας, καὶ ἀπειροπλήκτης, οὐκ ἀγνοίας τῶν λεκτέων, η̄ εἰωπητέων, τὰ μικράτατα πάλιν λιπαρώς· καὶ Φιλοπόνως ἔργηνεύσασιν ἐμβρεχόντοις. Ὅσπερ
αὖτις τῷ Δίος τῇ ἐργασίᾳ τὸ μὲν ὄλον
νάδιος, τοσάτον καὶ τοιότον ἂν, μὴ βλέποι,
μηδὲ ἐπαινεῖ, μηδὲ τοῖς ἀκείδοσιν ἐξηγοῖτο.
Τῷ ὑποποδίῳ δὲ τῷ, τῷ εὐθυεργεῖς καὶ τῷ εὐ-
ξεῖσθν θαυμάζοι, καὶ τῆς χρηπίδος τῷ εὔρυθμον,
καὶ ταῦτα πάντα μετὰ πολλῆς Φροντίδος μιᾶς τῶν.

"Εγὼγ' ἂν ήκαστά τίνος, τὴν μὲν ἐπ' Εὐρώπη
μάχην ἐν ἁδὶ ὄλοις ἐστὰ ἐπεσι παραδραμόν-
τος,

bat melius. Sunt enim, qui magna negotia et digna memoratu praetermittunt aut transcurrunt; prae inficitia vero, et pulchri imperitia, atque dicendorum taediumque ignorance, minima quæque copiose admodum studiaseque enarrant, diuque in iis immonrantur. Velut si quis Olympiā Iouis totam quidem pulchritudinem tallem, tamquam multiplicem, non videat, neque laudet, neque his, qui non viderunt, enaret, sciamillūm vero, quod ita ad normam exactus et politas sit, admiretur, et baseos proportionem; eaque multa cum cura persequatur.

28. Ego igitur noti aliquem, qui pugnam quideam ad Europum vix septem totis versibus per-

curre-

τος, εἴκοσι δὲ μέτρα ἡ ἔτι πλείω ὕδατος ἀναλωκότος εἰς ψυχρὰν καὶ ἐδὲν ἦμιν προσήκεσσαν δηγῆσιν· ὡς Μαῦρος τις ἵππεὺς, Μαυσακας τένομα, ὑπὸ δίψες πλανώμενος ἀνὰ τὰ ὅρη, κατακλάθοι. Σύρεις τινὰς τῶν ἀγροίων, ἀριστον παρατηθεμένας, καὶ ὅτι τὰ μὲν πρῶτα, ἐκεῖνοι Φοβηθεῖσιν αὐτὸν, εἶτα μέντοι μαθόντες, ὡς τῶν Φλων εἴη, κατεδέξαντο, καὶ εἰσιάσαντο· καὶ γάρ τινα τυχεῖν αὐτῶν ἀποδεδημηστα καὶ αὐτῶν ἐς τὴν Μαύρων, ἀδελφῷ αὐτῷ ἐν τῇ γῇ σρατευομένῳ. μῆθαι τὸ μετὰ τόπο μακροῖ, καὶ διηγήστεις, ὡς θηράσσειν αὐτὸς ἐν τῇ Μαυρεσίᾳ, καὶ ὡς ἴδοι τὰς ἐλέφαντας πολλὰς ἐν τῷ αὐτῷ συννεμομένας, καὶ ὡς ὑπὸ λέοντος ὁ-

λίγα

curret, viginti autem vel amplius mensuras aquae (*clepsydras*) impenderet in frigidam et nihil ad nos pertinentem narrationem, ut *Maurus* aliquis eques, *Mausacas nomine*, prae siti per monzes uberrans, *Syros* quosdam rusticos deprehenderit, qui prandium sibi apposuerant, atque ut initio illi pertinuerint, deinde aurem, cognito, amicum esse, acceperint coniuio: etenim forte quendam illorum et ipsum in Maurorum terra peregrinatum esse, quod suus frater in ea regione militaret. Hinc fabulae longae, et narrationes, quomodo ipse in *Mauritania* venatus esset, et ut vidisset elephantas multos una pascentes, et ut parum absuerit, quin

a leo-

λύγις δεῖν καταβρωθείη, καὶ ἡλίκις ἴχθυς ἐπρίσ-
το ἐν Καισαρείᾳ· καὶ ὁ θαυμασὸς συγγραφεὺς,
ἀφεὶς τὰς ἐν Εὐρώπῳ γιγνομένας σφραγίδας το-
σαύτας, καὶ ἀπελάσεις, καὶ σπονδὰς ἀναγναῖας,
καὶ Φύλακας, καὶ ἀντιΦύλακας, ἄχρι Βαθείας
ἐσπέρας ἐΦεισήνες ὁρῶν Μαλχίωνα τὸν Σύρον
ἐν Καισαρείᾳ, σκάρες παριμεγέθεις ἀξίας ἀνά-
μενον. εἰ δὲ μὴ νῦν κατέλαβε, τάχα καὶ συ-
εδείπνει μετ' αὐτῷ, ηδη τῶν σκάρων ἐσκευα-
σμένων. ἄπερ εἰ μὴ ἐνεγέγραπτο ἐπιμελῶς τῇ
ἰσορίᾳ, μεγάλα ἀν ήμετις ἡγυνομόκτες ἥμεν, καὶ
ἡ ζημία Ρωμαίοις ἀφόρητος, εἰ Μαυσάκας ὁ
Μαῦρος διψῶν, μὴ τῦρε πιεῖν, ἀλλ' ἀδειπνος
ἐπαινῆθεν ἐπὶ τὸ σρατόπεδον. καίτοι πόσα
ἄλλα

a leone deuoratus esset, et quantos Caesareae pisces
emerit. Et historicus admirabilis, omissis tantis
caedibus, quae circa Europum factae sunt, et
inuasionses, et inducias necessarias, et custodes
et his oppositos custodes alios, ad seram vsque
vesperam absuit, dum videt Malchionem Syrum
Caesareae scaros ingentes vili pretio ementem:
nisi vero nox oppressisset, forte etiam coenaturus
cum illo erat, Icaris iam paratis. Quae nisi cum
cura scripta essent in historia, magna nos igno-
rassemus, et iactura Romanis intoleranda fuisset,
si Mausacas Maurus sitionis, quod biberet, non
inuenisset, sed incoenatus in castra sediisset.
Quam-

αῦλα μακρῷ γελοιότερα ἐκάνεν ἔγω τὸν παρίημι; ὡς καὶ αὐλητρίς ἦκεν ἐν τῇσ πλησίον οὐώμης αὐτοῖς, καὶ ὡς δῶρα αὐλητοῖς ἀντέδοσαν, ὁ Μαυρός μὲν τῷ Μαλχίωνι λόγχην, ὁ δὲ τῷ Μαυσάκᾳ πόρκην· καὶ ἄλλα πολλὰ τοιαῦτα τῆς ἐπ' Εύρωπω μάχης. αὐτὰ δὴ τὰ οὐφάλαια τοιγάρτοις εἰκότως ἂν τις εἴποι τὰς τοιέτας, τὸ μὲν ἁρδον αὐτὸ μὴ βλέπειν, τὰς ἀκάνθας δὲ αὐτὰ τὰς σπαρὰ τὴν φίξαν ἀκριβῶς ἐπισκοπεῖν.

"Ἄλλος, ὁ Φίλιον, μάλα καὶ ἔτος γελοῖος, ἀδε τὸν ἔτερον πέδαί ἐν Κορίνθῳ πώποτε προβεβηκὼς, τόδ' ἀχρι Κεγχρεῶν ἀποδημήσας, ψῆτι γε Συρίαν, ἢ Ἀρμενίαν ιδῶν, οὐδε πρέξατο μέμικμα γάρ· ὅτα διφθαλμῶν ἀπιστέρα.

γρά-

Quamvis quot alia longe magis ridicula prudens ego nunc praetermitto? ut tibicina etiam illis ex proximo pago uenerit, et uti dona alteri alteri dedent, Maurus quidem Malchioni lanceam, at hic fibulam Mausacae, multaque alia ex hoc genere, ipsa nempe praelii ad Europum capita. Merito ergo dicat aliquis, tales rosam quidem ipsam non videre, spinas vero illius, radici proximas, accurate considerare.

29. Alius, mi Philo, valde ipse etiam ridiculus, qui neque alterum Corintho pedem protulisset inquam, neque Cenchreas usque discessisset; certe neque Syriam vidisset, neque Armeniam; ita, memini enim, exorsus est: *Aures mbius fideles*

γράφω τούντι δὲ εἰδον, ἢχον ἡκεστα. καὶ οὕτως
ἀκριβῶς ἀπαντα ἐώρακει, ὥσε τὰς δράκοντας
ἔφη τῶν Παρθιαίων (σῆμεῖον δὲ πλήθες τέτο
ταῦταις χιλίας γάρ, σίμα, ὁ δράκων ἄγει) ζῶν-
τας δράκοντας παμμεγέθεις; τίνας γεννωμένας ἐν
τῇ Περσίδι, μικρὸν ὑπὲρ τὴν Ιβηρίαν, τέτους
δέ, τέως μὲν ὅπι ιοντῶν μεγάλων ἐνδεδεμένους,
ὑψηλὰς αἰωρεῖσθαι, καὶ πέρρωθεν ἐπελαυνόν-
των, δέος ἐμποιεῖν, ἐν αὐτῷ δὲ τῷ ἔργῳ, ἐπειτ
θὲν ὅμοι ἰωτῇ, λίσαντες αὐτὰς, ἐπαφίασι τοῖς
πολεμίοις· ἀμέλει πολλὰς τῶν ἡμετέρων ἔτοι
καταποθῆναι· καὶ ἄλλες, περισπεραθέντων αὐ-
τοῖς, ἀποπνιγῆναι καὶ συγκλασθῆναι· ταῦτα δὲ
ἔφεσος ὁρᾶν αὐτὰς, τὸν ασφαλεῖ μέντοι ἀπὸ δεινοῦ
δρε

deles oculis. Scribo igitur, que vidi, non quae
audiui. Atqui ita accurate viderat omnia, ut di-
ceret, dracones Parbororum (est vero hoc illis nu-
meri signum: mille enim, puto, milites draco
ducit) viuos esse serpentes ingenti magnitudine, qui
nascantur in Perside paullo supra Iberiam. Hos
vero initio quidem in contris magnis reuinctos celsos
que ferri, ac elonginquo dum inuadant, terrorrent
iniicere. In ipsa autem pugna, inquit, cum con-
currerit, solutos illos hostibus remittunt. Itaque
multos nostrorum ita devoratos, et alios cum spiritis
illos suis compulsi essent dracones, suffocatos elejos-
que. Haec verum ex propinquuo se vidisse ipsum, in
locu

δρε υψηλὸς ποιόμενος τὴν οποτήν. καὶ εὗγε ἐποίησε μὴ δύσσε χωρῆσαι τοῖς θηρίοις, ἐπεὶ καὶ ἡμεῖς θαυμαστὸν τὸ συγγραφεῖν νῦν εἴχομεν, καὶ ἀπὸ χειρὸς αὐτῶν μεγάλη καὶ λαμπρὰ ἐν τῷ πολέμῳ τέτω ἔργα στάμενον· καὶ γὰρ ἐκινδύνευσε πολλὰ, καὶ ἐτρώθη περὶ Σάραν, ἀπὸ τῆς Κρανείς δηλούσ-στι Βαδίζων ἐπὶ τὴν Λέρναν. καὶ ταῦτα Κορινθίων ἀκρόντων ἀνεγίνωσκε, τῶν ἀκριβῶς εἰδότων, ὅτι μηδὲ κατὰ τοίχον γεγραμμένον πόλεμον σωράπει, αἷλλ' οὐδὲ ὅπλα ἐκεῖνός γε ἥδει, οὐδὲ μηχανῆματα οἵα ἔσιν, οὐδὲ τάξεων, η̄ καταλόχισμῶν ὄντα. πάνυ γάνθιμελεν αὐτῷ πλαγίαν
μὲν

loco raro de altissima arbore speculantem. Et bene sane fecit, quod non ex propinquo congressus est bestiis, alioqui enim tam admirabili nunc scriptore nobis carendum esset, qui manu etiam sua magnifica quaedam et clarissima facinora hoc bello edidit. Multa etenim pericula subiit, et vulneratus est circa Suram, qui videlicet *longissimum* iter a Cranio ad Lernam fecerit. Atque ista Corinthiis audientibus recitauit, qui accurate scirent, illum ne pictum quidem in pariete bellum vidisse. Sed neque arma ille nouit, neque machinas, quales sint; neque acierum aut ordinum struendorum nomina. Etenim, quasi hoc ageret, *direc-*

Luc. Op. T. III.

Bb

ctam

μὲν τὴν ἐρεθίκην Φάλαγγα 10), ἐπὶ μέρως δὲ λέγειν τὸ ἐπὶ μετώπῃ ἄγον.

Εἰς δέ τις βέλτιστος ἀπαντα εἴς αρχῆς ἐς τέλος τὰ πεπραγμένα, ὅσα ἐν Ἀρμενίᾳ, ὅσα ἐν Συρίᾳ, ὅσα ἐν Μεσοποταμίᾳ, τὰ ἐπὶ τῷ Τίγρητι, τὰ ἐν Μηδίᾳ, πεντακοσίοις ἢ δέκασι ἐπεσι περιλαβὼν, συνέγραψε, καὶ τότο ποτόσας, ισορίαν συγγεγραφένας Φησί τὴν μάντοις ἀπαγράφην

etiam aciem vocat obliquum agmen: in cornu vero ducere dicit, quod est ducere in frontem.

30. Vnus autem aliquis praeclarissimus, res ab initio inde ad finem usque gestas oītines, quiaecumque in Armenia, quae in Syria, quae in Mesopotamia, quae ad Tigrim, quae in Media *acta sunt*, quingentis non totis versibus complexus descripsit. Idque ubi fecit, historiam ait scripsisse.

Titu-

10. Πλαγίαν -- Φάλαγγα] *Obliqua siue transuersa acies siue agmen est, cum in frontem ducuntur milites: recta, cum in cornu.* Igitur in transuerso agmine plures longe aduersis frontibus simul concurrere possunt, sed parciores a tergo habent, qui in prima acie pugnant: in *recto agmine* contraria omnia: pauciores simul concurrunt, plures sibi a tergo possunt succedere. Hic scriptor, quem reprehendit Lucianus, miscuit omnia, et *transuersum agmen* dixit *in cornu duci* (vnde *rectum* potius *agmen* oritur) pra eo quod debebat dicere, *in frontem*. Gesner.

γραφήν ὄλιγος δεῖν μακροτέραν τὴν Βιβλίον ἐπέγραψεν, Ἀντιοχιανὸν τὴν Ἀπόλλωνος ἱερουργίου (δόλιχον γάρ πε, οἷμα, ὃν παισὶ νενικήσει) τῶν ἐν Ἀρμενίᾳ, καὶ Μεσοποταμίᾳ, καὶ ἐν Μηδίᾳ Ρωμαίοις νῦν πραχθέντων ἀφίγησις.

"Ηδη δ' ἔγινε τίνος καὶ τὰ μέλλοντα συγγεγραφότος ἥκαστα, καὶ τὴν λῆψιν Οὐσλογέσες, καὶ τὴν Ὀσρός σΦαγὴν, ὡς παραβληθήσεται τῷ λέσσοντι, καὶ ἐπὶ πᾶσι, τὸν τριπόθητον ἡμινθραμβὸν· ἂτῳ πάνυ μαντικῶς ἀμα ἔχων, ἐσπεύδεν ἡδη πρὸς τὸ τέλος τῆς γραφῆς. ἀλλὰ καὶ πόλιν ἡδη ἐν τῇ Μεσοποταμίᾳ ἤκινε, μεγάθει τε μεγίστην, καὶ κάλλει καλλίσην· ἔτι μέντοι ε-

πισκο-

Titulum tamen, parum abest, quin maiorem libro, inscripsit eiusmodi, Antiochiani; in sacro Apollinis certamine victoris (cursu, credo, aliquando, puer vicerat) eorum, quae in Armenia, et Mesopotamia, et Media a Romanis modo gesta sunt, enarratio.

31. Iam vero audiui etiam qui futurarum rerum historiam scripserat, et captiuitatem Vologēsi, et Osrois caedem, ut leoni obiciendus sit, et super omnia desideratissimum nobis triumphum. Sic vaticinantis simul furore instinctus ad finem iam scriptioris properauit. Verum etiam urbem iam in Mesopotamia condidit, *magnitudine maximam, et pulchritudine pulcherrimam*, illud vero ad-